

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174 /2017

Aos 17 dias do mês de novembro de 2017, autorizado pelo ato das folhas (323) do processo de Pregão Eletrônico nº 065/2017, Processo de Registro de Preços nº 091/2017 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 062/2017, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME**, CNPJ nº 17.242.477/0001-86, representado pelo Sr(a). Fabiano Bittencourt dos Santos, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
3	120	UN	ABRACADEIRA ELETRODUTO, MATERIAL PVC, 1/2", COR CINZA	PLASTIBOX	R\$1,35	R\$162,00
12	100	UN	AGUARRAS MINERAL DE 1 LT	EUCATEX	R\$ 8,00	R\$ 800,00
14	2	UN	ALICATE DE CORTE	BRASFORT	R\$ 17,50	R\$ 35,00
19	16	PÇ	ANEL DE CONCRETO C/ FERRAGENS DIMENSOES 1,00M X 0,50M	MINAS TUBOS	R\$ 165,00	R\$ 2.640,00
23	100	KG	ARAME RECOZIDO Nº 12	GERDAU	R\$ 8,30	R\$ 830,00
26	700	UN	ARGAMASSA PRÉ FABRICADA DE CIMENTO COLANTE PARA ASSENTAMENTO DE PEÇAS CERÂMICAS, AC1 (USO INTERNO) PCT 20 KG	DIRECIONAL	R\$ 7,80	R\$ 5.460,00
29	250	UN	ARGAMASSA P/ ASSENTAMENTO DE CERAMICA SOBRE CERAMICA SACO 20 KG	DIRECIONAL	R\$ 22,10	R\$ 5.525,00
37	30	VR	BARRA CHATA 1" X 1/4" EM AÇO GALVANIZADO EM VARA DE 6 MTS	GERDAU	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
40	200	UN	BARRA DE AÇO CA 50 3/8" (BITOLA 10,00MM / MASSA LINEAR: 0,617KG/M) BARRA 12M	GERDAU	R\$ 25,75	R\$ 5.150,00
42	110	UN	BARRA DE AÇO CA 50 DIAM. 3/16" C/ 12 MT	GERDAU	R\$ 5,65	R\$ 621,50
47	100	UN	BRAÇADEIRA DE ELETRODUTO PVC 3/4	PLASTIBOX	R\$1,45	R\$ 145,00
49	3	PC	BROXA RETANGULAR CABO DE PLÁSTICO 8 X 17	ATLAS	R\$3,45	R\$ 10,35
50	320	PÇ	BUCHA EM NYLON DE BOA QUALIDADE	FISCHER	R\$0,10	R\$ 32,00
53	30	RL	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM² / 750 V / ROLO 100 METROS	MAX CABOS	R\$ 73,45	R\$ 2.203,50
54	10	RL	CABO FLEXÍVEL 4,0 MM² / 750 V / ROLO 100 METROS	MAX CABOS	R\$ 126,45	R\$ 1.264,50
55	8	RL	CABO FLEXÍVEL 6,0 MM² / 750 V / ROLO 100 METROS	MAX CABOS	R\$ 193,45	R\$ 1.547,60
56	3	PC	CABO PARA ROLO (DE PINTURA)	ROMA	R\$ 4,44	R\$ 13,32
60	20	PC	CAIXA D' ÁGUA FIBRA CAPAC. 500 LTS COM TAMPA	CONFIBRA	R\$ 164,00	R\$ 3.280,00
61	20	UN	CAIXA D'AGUA DE PLÁSTICO / CAPACIDADE 1000 LITROS COM TAMPA	SINTEC	R\$ 313,50	R\$ 6.270,00
62	50	UN	CAIXA D'AGUA DE PLÁSTICO / CAPACIDADE 500 LITROS COM TAMPA	SINTEC	R\$ 168,50	R\$ 8.425,00
72	50	UN	CANO DE PVC ½ POLEGADA VARA DE 06 METROS	PLASTUBOS	R\$ 9,50	R\$ 475,00
75	10	UN	CAP (TAMPÃO) SOLDÁVEL DE PVC / DIAMETRO 50MM	KRONA	R\$ 2,99	R\$ 29,90
76	110	UN	CAPA DE CHUVA EM TECIDO SINTÉTICO REVESTIDO EM PVC COM MANGAS COMPRIDAS E CAPUZ CONJUGADO, FECHAMENTO FRONTAL COM BOTÕES DE PRESSÃO. TAMANHO G.	NIKOKIT	R\$ 13,30	R\$ 1.463,00
78	2	UN	CAVADEIRA	MONFORT	R\$ 24,95	R\$ 49,90
82	2	UN	CHAVE DE GRIFO Nº 18	BRASFORT	R\$ 43,97	R\$ 87,94
83	2	UN	CHAVE DE GRIFO Nº 12	BRASFORT	R\$ 21,35	R\$ 42,70
84	2	UN	CHAVE DE GRIFO Nº 14	BRASFORT	R\$ 24,35	R\$ 48,70
89	22	UN	COLHER DE PEDREIRO TAM. GRANDE CANTO RETO COM BATENTE 9, CABO DE MADEIRA.	BRASFORT	R\$ 8,35	R\$ 183,70
90	20	UN	COLHER DE PEDREIRO TAM. MÉDIO. COLHER PARA PEDREIRO OVAL 8" COM CABO DE MADEIRA	BRASFORT	R\$ 7,90	R\$ 158,00
91	12	UN	COLHER DE PEDREIRO TAM. PEQUENA CANTO RETO CABO DE MADEIRA	BRASFORT	R\$ 6,90	R\$ 82,80
92	30	UN	COLUNA PARA LAVATORIO CORES DE CATALAGO	ICASA	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
97	200	UN	CURVA 90° CURTA EM PVC SOLDÁVEL BITOLA ¾"	KRONA	R\$ 0,11	R\$ 22,00
99	200	UN	CURVA 90° EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 25MM	KRONA	R\$ 1,20	R\$ 240,00

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

100	150	UN	CURVA 90° EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 40MM	KRONA	R\$ 6,00	R\$ 900,00
101	50	UN	CURVA 90° EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 50MM	KRONA	R\$ 6,90	R\$ 345,00
102	10	UN	CURVA 90° EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 60MM	KRONA	R\$ 15,90	R\$ 159,00
103	10	UN	CURVA 90° EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 75MM	KRONA	R\$ 23,80	R\$ 238,00
106	1	PC	DESEMPENADEIRA EM MADEIRA	CARMO	R\$ 8,20	R\$ 8,20
107	2	PC	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA	ZUMPLAST	R\$ 6,50	R\$ 13,00
109	60	UN	DOBRADIÇA DE FERRO PINO REVERSÍVEL CROMADO	SILVANA	R\$ 12,00	R\$ 720,00
125	60	RL	FITA ADESIVA CREPE 19 MM X 50 M	EMBALANDO	R\$ 2,40	R\$ 144,00
126	60	UN	FITA DE SINALIZAÇÃO AMARELO E PRETO 100 METROS X 7 CM	THR	R\$ 7,55	R\$ 453,00
127	510	RL	FITA ISOLANTE ROLO 20M X 19MM	BRASFORT	R\$ 3,19	R\$ 1.626,90
128	510	UN	FITA VEDA ROSCA ROLO 25M X 18MM	NOVA	R\$ 1,30	R\$ 663,00
132	30	UN	GRAFIATO LATA DE 28 KG, COR BRANCO, QUE POSSIBILITE EFEITO RISCADO PARA PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS. APLICÁVEL POR MEIO DE ESPÁTULAS COM DILUIÇÃO APROXIMADA DE ATÉ 5% E TEMPO DE SECAGEM APROXIMADA DE 18 HORAS.	MAX	R\$ 36,50	R\$ 1.095,00
134	50	UN	GRELHA QUADRADA BRANCA 100 x 100	HERC	R\$ 1,90	R\$ 95,00
138	25	UN	IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA EMULSÃO ASFÁTICA, GALÃO 3,6 L.	OTTO BAUNGART	R\$ 24,89	R\$ 622,25
161	1000	UN	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO UNIVERSAL PARTIDA RÁPIDA, TIPO BASE BIPINO MÉDIO, POTÊNCIA 20W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127V	OSRAM	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
162	500	UN	LÂMPADA LED 80 W	BRL	R\$ 62,85	R\$ 31.425,00
163	3	UN	LÂMPADA LUZ MISTA, POTÊNCIA NOMINAL 250W, TIPO BASE EDSON 40MM, TIPO BULBO ELÍPTICO	BRASFORT	R\$ 31,70	R\$ 95,10
165	400	UN	LÂMPADA MISTA 500 W / 220 V 4000K COR BRANCA , BASE E40 500 WATTS 220 VOLTS MERCURIO METÁLICO (HG) , COM BLOQUEIO UV	BRASFORT	R\$ 42,30	R\$ 16.920,00
169	20	UN	LAVATÓRIO DE LOUÇA / DIMENSÕES 45X36CM COM COLUNA INCLUINDO VALVULA	ICASA	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
170	20	UN	LAVATÓRIO DE LOUÇA SEM COLUNA / DIMENSÕES 35X44MM / COR BRANCA	ICASA	R\$ 64,50	R\$ 1.290,00
175	3	UN	LUMINÁRIA COMPLETA TUBULAR	RCG	R\$ 59,90	R\$ 179,70
179	150	UN	LUVA AZUL PVC COLA/ROSCA 3/4"X25MM	KRONA	R\$ 2,50	R\$ 375,00
181	50	UN	LUVA DE REDUÇÃO EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 50 X 25MM	KRONA	R\$ 3,30	R\$ 165,00
183	100	UN	LUVA EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 100MM	KRONA	R\$ 6,90	R\$ 690,00
184	10	UN	LUVA EM PVC SOLDÁVEL, BITOLA 85MM	KRONA	R\$ 36,80	R\$ 368,00
198	2000	UN	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO, AÇO CARBONO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, COMPR. 15 CM, DIÂM. 5 MM, ROSCA SOBERBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA FLEXÍVEL PARA VEDAÇÃO	JOMARCA	R\$ 0,39	R\$ 780,00
208	6	UN	PINCEL 3/4"	ATLAS	R\$ 2,20	R\$ 13,20
212	1050	UN	PISO CERÂMICO DE ALTA RESISTENCIA CONTRA DESGASTES DE DIMENSÃO, 45 X 45 CM.	INCOPIISO	R\$ 11,40	R\$ 11.970,00
218	10	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA PINTURA 60 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$100,00	R\$ 1.000,00
219	40	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA PINTURA 70 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$ 98,80	R\$ 3.952,00
220	80	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA PINTURA 80 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$ 98,50	R\$ 7.880,00
221	50	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA PINTURA 90 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$ 98,80	R\$ 4.940,00
222	10	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA VERNIZ 60 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$ 98,50	R\$ 985,00
223	20	UN	PORTA LISA DE MADEIRA PARA VERNIZ 80 X 210 CM, ESP. 35MM, TIPO DE MADEIRA: CURRUPIXÁ	NITEROI	R\$ 98,50	R\$ 1.970,00
230	50	KG	PREGO 15 X 15 COM CABEÇA (COMP. 34,5MM / DIAMETRO DA CABEÇA 2,4MM)	GERDAU	R\$ 7,77	R\$ 388,50
238	1000	UN	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 1 X 20 W BIFÁSICO	RCG	R\$ 13,62	R\$ 13.620,00
242	500	UN	REFIL PARA FILTRO DE BEBEDOURO IBBL 4001	IBBL	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
250	300	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO LISO, COR CINZA (ESP.6,30MM/LARG. 200MM /COMP. 300M/ RESISTÊNCIA A ABRASÃO 3)	INCOPIISO	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00
258	200	UN	SARRAFO 15CM COM 3 METROS (PINHO)	MADEREIRA	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

				DO EDINHO		
262	1050	UN	SARRAFO DE EUCALIPTO DE DIMENSÃO, 15 CM X 300 CM.	MADEREIRA DO EDINHO	R\$ 6,10	R\$ 6.405,00
273	100	MT	TABUA DE PINUS 0,10M (SARRAFO) 5CM X 2,5CM X 3 METROS	MADEREIRA DO EDINHO	R\$ 2,40	R\$ 240,00
278	1	PÇ	TALHADEIRA DE PAREDE	COSTA	R\$ 13,00	R\$ 13,00
283	30	UN	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO, SIMPLES, DIMENSÕES 60X60CM	SINTEC	R\$ 95,50	R\$ 2.865,00
296	30	MT	TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA GALINHEIRO, TAMANHO ABERTURA MALHA 5, DIÂMETRO FIO Nº 22, ALTURA 1,50m	MORLAN	R\$ 4,30	R\$ 129,00
303	700	UN	TELHA GALVANIZADA TELHA ONDULADA COM 06 METROS DE CUMPRIMENTO E 1,05 DE LARGURA.	GERDAU	R\$ 165,00	R\$ 115.500,00
306	15000	UN	TIJOLO DE BARRO COZIDO / DIMENSÕES 5 X 10 X 20 CM. TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO MACIÇO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 10, ESP	CERAMICA BOTELHO	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
307	15000	UN	TIJOLO DE BARRO COZIDO FURADO / DIMENSÕES 10 X 20 X 20 CM	IMPERATRIZ	R\$ 0,48	R\$ 7.200,00
334	300	UN	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA TANQUE / METÁLICA SIMPLES / DIAMETRO 1/2"	IMPERATRIZ	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00
335	40	UN	TORNEIRA METALICA DE COTOVELO BANCADA ALTA 1/2"	HERC	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
336	9	PÇ	TORNEIRA P/ JARDIM 1/2"	CANAÃ	R\$ 12,00	R\$ 108,00
357	15	PC	TUBO GALVANIZADO 2" (VARA) EM AÇO GALVANIZADO COMPAREDE FINA QUENTE DE 1,95 VARA DE 06 METROS	PLASTUBOS	R\$ 201,00	R\$ 3.015,00
358	100	UN	TUBO PVC BRANCO PARA ESGOTO / DIAMETRO 100 MM / ESPESSURA 1,83 MM / COMPRIMENTO 6 M	PLASTUBOS	R\$ 38,30	R\$ 3.830,00
361	15	UN	TUBO PVC P/ ÁGUA COM DIAM. DE 60 MM C/ 6 M	PLASTUBOS	R\$ 68,30	R\$ 1.024,50
363	105	UN	TUBO PVC SOLDÁVEL, DIÂMETRO NOMINAL 100MM, COMPRIMENTO 6 M, COMPRIMENTO BOLSA 79MM, ESPESSURA PAREDES 6,10MM, PRESSÃO 7,50 KG/CM² A 20°C	PLASTUBOS	R\$ 350,00	R\$ 36.750,00
368	100	UN	VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO PLASTICO CROMADO 7/8	ASTRA	R\$ 8,60	R\$ 860,00
369	100	UN	VALVULA DE ESCOAMENTO P/ LAVATORIO PVC BRANCO C/ TAMPA 7	ASTRA	R\$ 5,00	R\$ 500,00
373	16	UN	VASO SANITÁRIO, MATERIAL LOUÇA, COR A SER DEFINIDA PELA PMI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO INFANTIL	ICASA	R\$ 135,00	R\$ 2.160,00

VALOR TOTAL DOS ÍTEMS = R\$ 378.059,76 (TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 20 (VINTE) dias corridos após o recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2050/3.3.90.30.00

02.13.01.15.122.0021.2117/3.3.90.30.00

02.12.03.12.361.0007.2103/3.3.90.30.00

02.05.01.27.812.0010.2030/3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Página nº 3

PROCESSO Nº091/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 065/2017.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 065/2017, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Leandro Barbosa Passos, representante da Secretaria Municipal de Educação, do Sr(a). Junior Fraga Bastos representante da Secretaria Municipal de Esporte, do Sr(a). João Pedro Rocha e Silva, representante da Secretaria Municipal de Saúde e do Sr(a). Carolina Márcia de Paiva representante da Secretaria Municipal de Obra.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Fabiano Bittencourt dos Santos, representando a detentora.

Itajubá, 17 de novembro de 2017.

FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME

Fabiano Bittencourt dos Santos
Detentora da Ata